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KẾ HOẠCH 
Tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, 

thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và  

130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020) 

-------------- 

Căn cứ vào kế hoạch số 209-KH/TĐTN-BTG ngày 23/03/2020 về việc tổ 

chức đợt hoạt động kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 – 19/5/2020) của Thành Đoàn TP.HCM, Ban Thường vụ Đoàn 

Trường ĐH Kinh tế - Luật xây dựng kế hoạch với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Thiết thực chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phòng miền Nam, 

thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020); chào mừng Đại hội Đảng bộ Trường Đại học 

Kinh tế - Luật lần thứ IV, Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam, nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

 Tổ chức các hoạt động, tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh 

niên về ý  nghĩa và những giá trị to lớn của chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử và 

cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ xâm lược, giải phóng hoàn toàn miền Nam, 

thống nhất đất nước; học tập về truyền thống của tuổi trẻ Thành Đoàn khi tham 

gia chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử; tuyên truyền những dấu ấn phát triển của 

Thành phố và đất nước sau 45 năm thống nhất qua đó khẳng định trách nhiệm 

của các cấp bộ đoàn, đoàn viên và thanh niên trong tham gia xây dựng, bảo vệ, 

phát triển Thành phố và đất nước.  

 Tuyên truyền giáo dục đoàn viên, thanh niên nhận thức sâu sắc, toàn 

diện về cuộc đời sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực  

hiện hiệu quả việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh gắn với 3 phong trào hành động cách mạng của Đoàn. 
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2. Yêu cầu 

 Các hoạt động đảm bảo sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; có tác 

dụng giáo dục sâu sắc; thu hút hút được đông đảo đoàn viên, thanh niên tham 

gia. 

 Việc triển khai các nội dung tuyên truyền gắn với đợt 1, đợt 2, của đợt 

thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng các cấp (đợt 1: từ ngày 6/3/2020 đến 

ngày 30/4/2020 (kỷ niệm 45 năm Ngày giải phòng miền Nam, thống nhất đất 

nước); đợt 2: từ ngày 01/5/2020 đến  ngày 30/7/2020 (kỷ niệm 130 năm ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh)).  

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với cấp Đoàn Trường 

1.1. Công tác tuyên truyền 

 Tổ chức thực hiện 01 bộ sản phẩm tuyên truyền và 01 chương trình vẽ 

tranh triển lãm chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890 – 19/5/2020).  

 Sử dụng hiệu quả các sản phẩm tuyên truyền của Thành phố, phát động 

và hưởng ứng các hoạt động của cấp Thành về cổ vũ tinh thần yêu nước trên 

mạng xã hội gắn với kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/04/1975 – 30/04/2020); kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/05/1890 – 19/05/2020). 

 Thực hiện Chuyên mục “Gương sáng Tuổi trẻ Kinh tế - Luật” giới 

thiệu, tuyên dương các gương thanh niên điển hình làm theo lời Bác; tiếp tục 

phát huy và đẩy mạnh các tuyến bài về các gương điển hình thể hiện lòng yêu 

nước và khát vọng sống tích cực trên trang mạng xã hội “Tuổi trẻ Kinh tế - Luật 

– Những câu chuyện đẹp” gắn với cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt , mỗi 

tuần một câu chuyện đẹp” 

1.2. Các hoạt động cụ thể 

 Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong toàn cấp bộ Đoàn – Hội với chủ 

đề “Tự hào Thanh niên Thành phố Bác” nhân kỉ niệm 45 năm Ngày Giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 – 30/04/2020); kỷ niệm 130 

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/05/1890 – 19/05/2020). 
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 Tổ chức chương trình Lễ tuyên dương “Thanh niên Kinh tế - Luật làm 

theo lời Bác” năm 2020, nhằm ghi nhận những gương thanh niên tiên tiến có 

nhiều thành tích, cụ thể hóa việc học tập tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh vào 

trong học tập, công tác và cuộc sống; chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/05/1890 – 19/05/2020). 

 Tích cực tham gia Hội thi tìm hiểu chủ nghĩa Mác – Lênin và Tư tưởng 

Hồ Chí Minh “Ánh sáng thời đại” lần IX - Năm 2020 do Thành Đoàn TP.HCM 

tổ chức.  

 Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Hội thi trực tuyến “Tự hào sử Việt” 

lần V – Năm 2020 chủ đề “Tự hào thanh niên Thành phố anh hùng”. 

 Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề “Tuổi trẻ 

Kinh tế - Luật làm theo lời Bác”. 

 Tổ chức cuộc thi viết “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”. 

 Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tự hào trang sử 

Việt” Đợt 5 chủ đề “Hào hùng ngày Giải phóng” và Đợt 6 chủ đề “Bác trong 

tim ta” 

 Tổ chức chương trình “Hành trình lịch sử” đến địa chỉ đỏ (Bảo tàng 

Hồ Chí Minh chi nhánh TP.Hồ Chí Minh (Quận 4)). 

 Tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, các Mẹ 

Việt Nam Anh hùng và các ba má phong trào trên địa bàn Quận Thủ Đức; 

Huyện Nhà Bè; Củ Chi.  

 Thực hiện trồng 45 cây xanh trong khuôn viên Trường Đại học Kinh tế 

- Luật và khu Đô thị ĐHQG-HCM làm công trình kỷ niệm 45 năm Ngày giải 

phóng miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và 130 năm 

ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020). 

 Bình xét, chọn lọc và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho các Chi Bộ 

Đảng tạo nguồn, bồi dưỡng, xem xét kết nạp nhân kỷ niệm 45 năm Ngày giải 

phóng miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và 130 năm 

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020). 

2. Đối với cấp cơ sở Đoàn  
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 Triển khai sinh hoạt chính trị cho các chi đoàn theo hướng dẫn của 

Đoàn Trường với chủ đề “Tự hào Thanh niên Thành phố Bác”. 

 Tăng cường giới thiệu, tuyên dương các gương Cán bộ Đoàn – Hội, 

sinh viên tiêu biểu đạt thành tích tốt trong việc tham gia học tập làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cũng như trong công tác Đoàn trên 

các trang mạng xã hội, các trang tin điện tử của các cấp bộ Đoàn, cấp bộ Hội.  

 Hưởng ứng tham gia các Chương trình chào mừng mà Đoàn Trường tổ 

chức, phát động; Tích cực thực hiện tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 45 năm 

Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và 

130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020) trên các nền 

tảng mạng xã hội bằng nhiều hình thức sinh động, hấp dẫn. 

 Tùy vào đặc thù của cơ sở Đoàn, các Đoàn Khoa, Chi Đoàn xây dựng 

cụ thể hóa các hoạt động vào chương năm của  đơn vị gắn với kế hoạch chung 

của Đoàn Trường. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban chỉ đạo 

- PGS.TS Nguyễn Tiến Dũng Bí thư Đảng uỷ,  

Hiệu trưởng 

Trưởng ban 

- PGS.TS Lê Tuấn Lộc Phó Bí thư Đảng ủy,  

Phó Hiệu trưởng 

Phó ban 

- PGS.TS Nguyễn Chí Hải Phó Bí thư Đảng ủy Phó ban 

- ThS Võ Văn Trọng UV.BTV Đảng ủy, 

Trưởng P. CTSV 

Thành viên 

- Đ/c Ngô Lê Mạnh Hiếu Bí thư Đoàn Trường Thành viên TT 

2. Thành lập Ban tổ chức 

- Đ/c Ngô Lê Mạnh Hiếu Bí thư Đoàn Trường Trưởng ban 

- Đ/c Bùi Hoàng Mol Phó Bí thư TT Đoàn Trường Phó ban TT 

- Đ/c Võ Anh Khoa UV. Ban Thường vụ, 

Chánh VP Đoàn Trường 

Phó ban 

- Đ/c Ngô Trọng Nguyễn UV. Ban Thường vụ, Phó ban 
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Chủ tịch Hội SV Trường 

- Đ/c Đặng Khiết Trường UV.BTV Đoàn Trường Thành viên TT 

- Đ/c Chế Thị Ngọc Tân UV.BTV, Phó Chánh VP Thành viên 

- Đ/c Ngô Hà Minh Hằng UV.BCH Đoàn Trường Thành viên 

Cùng các đồng chí UV.BCH, UV.BKT, CTV Đoàn trường là thành viên. 

3. Phân công thực hiện 

3.1 Đối với cấp Đoàn Trường. 

 Phân công  Ban Tuyên giáo Đoàn Trường thực hiện triển khai, theo dõi, 

cụ thể hóa các nội dung thực hiện việc tổ chức các hoạt động. 

 Phân công Văn phòng Đoàn Trường phụ trách triển khai thực hiện, theo 

dõi, đôn đốc cơ sở Đoàn trực thuộc thực hiện hưởng ứng đợt hoạt động chào 

mừng kỷ niệm. 

 Phân công Ban Tổ chức – Xây dựng Đoàn Trường phối hợp với các Chi 

bộ xây dựng kế hoạch chọn lọc, giới thiệu danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng 

xem xét kết nạp. 

 Phân công Ban Truyền thông Đoàn Trường, Hội Sinh viên Trường phụ 

trách xây dựng hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác tuyền truyền, giáo dục 

đoàn viên, thanh niên, sinh viên thực hiện theo.   

 Phân công Ủy ban kiểm tra thực hiện công tác giám sát chuyên đề việc 

triển khai thực hiện kế hoạch. 

3.2  Đối với các cơ sở Đoàn  

 Tích cực tuyên truyền, hưởng ứng các đợt phát động của cấp Thành phố 

và cấp Trường như các cuộc thi: “Tự hào trang sử Việt”, cuộc thi viết “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”  để đẩy mạnh việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cũng như chào 

mừng các ngày kỉ niệm lớn; cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tuổi trẻ Kinh tế - 

Luật làm theo lời Bác”. 

 Xây dựng các chương trình, kế hoạch gồm các nội dung: Tổ chức các 

chương trình, hoạt động chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam 

thống nhất Đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và 130 năm Ngày sinh Chủ tịch 

Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020) phù hợp, lồng ghép vào khung chương 

trình hoạt động năm 2020 của đơn vị.  
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IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

- 25/03/2020 – 30/03/2020 : Xây dựng kế hoạch.  

- 30/03/2020 – 10/04/2020 :

  

Ban hành Kế hoạch và hướng dẫn về cơ sở. 

Triển khai thực hiện các công tác chuẩn bị 

- 10/04/2020 – 30/04/2020 : Triển khai thực hiện các hoạt động giai 

đoạn 1 

- 30/04/2020 – 20/5/2020 : Họp sơ kết đánh giá giai đoạn 1 

Triển khai thực hiện các hoạt động giai 

đoạn 2 

- 20/05/2021 – 25/05/2021 : Họp tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm.  

   

 

Nơi nhận:  

- Thành Đoàn: Ban Tuyên giáo, Ban 

TNTH, VP; 

- Ban Cán sự Đoàn ĐHQG – HCM; 
- Đảng ủy – BGH Trường; 

- Ban Thư ký HSV Trường; 

- Ban Chấp hành Đoàn Trường; 
- Cơ sở Đoàn, cơ sở Hội;  

- Lưu VP. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Ngô Lê Mạnh Hiếu 

 

 


